
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA PRODUTOR DE ÁGUA DO RIO MANSO 
BRUMADINHO / MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO  
DE ÁGUA TRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUME ÚNICO– RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL 
TEXTOS, ANEXOS E DESENHOS 

 

 

 

 

 

 

MARÇO / 2009 
 

CÓPIA 
 

 

 
 
 

                                                engenharia Ltda. 

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MINAS GERAIS 

Rua Viçosa Nº. 330/402 – B. Santo Antônio 
BH – MG     CEP 30.330-160 
Tel./Fax (31) 3223-8458 
consag.eng@hotmail.com 
 



 

 i 

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 

 
 
Este documento compreende os trabalhos e estudos do Relatório de Controle 
Ambiental – RCA – objetivando a obtenção junto à Secretaria de Estado de Meio 
[...]

Figura 37: Participação de Brumadinho no PIB Setorial - 2006...............................95 

Figura 38: Veículos Pesados na Área do Sistema Rio Manso ................................ 107 

Figura 39: Faixa de Servidão da AAT na Área do Sistema Rio Manso .................... 108 

Figura 40: Formas Paisagísticas na Área do Sistema Rio Manso ........................... 110 

Figura 41: Paisagismo nas Áreas das Unidades do Sistema Rio Manso .................. 111 

Figura 42: Paisagismo na Área do Aterro do Lodo do Sistema Rio Manso............... 111 

Figura 43: Vertedouro Extravasor do Sistema Rio Manso .................................... 114 

Figura 44: Descarga de Fundo da Barragem do Sistema Rio Manso ...................... 115 

Figura 45: Produtos Químicos no Sistema Rio Manso .......................................... 117 

Figura 46: Sinalização de Segurança no Sistema Rio Manso ................................ 117 

Figura 47: Prevenções do Sistema de Produtos Químicos no SRM ........................ 119 

Figura 48: Fossas Químicas de Segurança do SRM ............................................. 120 

Figura 49: Sinalização de Trânsito e Segurança no SRM...................................... 121 

Figura 50: Medidas de Segurança na Descarga da Barragem do SRM ................... 123 

Figura 51: Disposição Final do Lodo da UTR do SRM ........................................... 124 

Figura 52: Relatório Mensal de Monitoramento da UTR do SRM............................ 131 

Figura 53: Pontos de Amostragem a Jusante da Captação................................... 132 

 

 
 
 



 

                                                      -                      - 1 

 
 
1 IDENTIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS 

1.1 Empreendimento 
 
 

- Responsável: ................. Companhia de Saneamento de Minas Gerais 
COPASA 
 

- Identificação: ................. CNPJ 17.281.106/0001-03 
 

- Endereço: ...................... Rua Mar de Espanha, Nº. 525 – 1º andar 
CEP 30.330-270  Bairro Santo Antônio 
Belo Horizonte / MG 
 

- Contato: ......................... Célia Regina Alves Rennó 
Superintendente de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SPAM 
Tel.: (31)  3250-2091 
Fax: (31)  3250-1683 

 
 

1.2 Elaboração do RCA 
 

- Responsável: ................. CONSAG Engenharia Ltda. 
 

- Identificação: ................. CNPJ 00.639.603/0001-38 
 

- Endereço: ...................... Rua Viçosa, Nº. 330 /402 
Bairro Santo Antônio - CEP 30.330-270 
Belo Horizonte / MG 
 

- Contato: ......................... Engº. Alex Moura de Souza Aguiar 
Telefax.: (31)-3223-8458 
E-mail: consag.eng@terra.com.br 

 
 

- Responsáveis Técnicos pela Elaboração: 
 

o Alex Moura de Souza Aguiar 
Engº. civil; M.Sc. Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
CREA MG 48.718 

 
o Carolina Souza Sarno 

Bióloga 
CRBio 37716-04D 

 



 

                                                      -                      - 2 

 
 
 
 
 
2 DESCRIÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

2.1 Caracterização Geral do Empreendimento 

2.1.1  O Abastecimento de Água na RMBH 
 
A cidade de Belo Horizonte e alguns dos municípios que compõem a Região 
Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH – têm seu abastecimento de água operado 
de forma integrada pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA).  
Este abastecimento conta com 8 (oito) sistemas produtores, além de outros 
sistemas isolados de menor porte: 
 
 
− Sistema Rio Manso - SRM; 
− Sistema Vargem das Flores – SVF; 
− Sistema Serra Azul – SSA; 
− Sistema Ibirité – SIB; 
− Sistema Morro Redondo – SMR; 
− Sistema Rio das Velhas – SRV; 
− Sistema Catarina – SCA; e 
− Sistema Barreiro – SBA. 
 
 
Destes, constituem o Sistema Integrado da Bacia do Paraopeba, ou Sistema 
Paraopeba: o sistema Rio Manso, localizado no município de Brumadinho; o sistema 
Serra Azul, localizado no município de Juatuba; e o sistema Vargem das Flores, no 
município de Betim. 
 
 

Tabela 1: Capacidade dos Sistemas de Produção da RMBH 
 

Sistema Produtor Vazão Média Explorada (L/s) Capacidade Instalada (L/s) 

Rio Manso – SRM 2.930 4.200 

Rio das Velhas – SRV 5.110 6.750 

Serra Azul – SSA 1.525 2.700 

Vargem das Flores – SVF 1.120 1.500 

Ibirité – SIB    310    450 

Morro Redondo – SMR    600    750 

Barreiro – SBA       30    200 

Catarina – SCA       80    170 

Fonte: Guia de Apresentação da COPASA “Produção de Água para a RMBH” 

 



 

                                                                                      -                         - 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura 1: Abastecimento de Água da RMBH 
Fonte: Fundação João Pinheiro, 1997 
 



 

                                                       -                      - 4 

 
 
 

2.1.2 O Sistema Rio Manso 
 

2.1.2.1 Generalidades 
 
O Sistema Rio Manso tem sua origem nas diretrizes do “Plano Diretor de 
Abastecimento de Água do Aglomerado Metropolitano”, elaborado em 1977 pela 
COPASA através da empresa TAMS Engenharia Ltda.  Tal Plano previu a utilização 
dos mananciais das bacias do rio das Velhas e do rio Paraopeba para 
equacionamento do abastecimento de água dos municípios de Belo Horizonte, 
Contagem, Betim, Ibirité, Nova Lima, Santa Luzia, Sabará, Pedro Leopoldo, 
Vespasiano e Ribeirão das Neves. 
 
A utilização da bacia do rio Paraopeba se fundamentava na regularização do 
ribeirão Serra Azul e do rio Manso, com objetivo de suprir à demanda projetada 
para o ano 2000, correspondente ao fim de plano daquele estudo.  A implantação 
do Sistema Serra Azul se deu entre 1979 e 1982, sendo que seu início de operação 
se deu em janeiro de 1983.  Sua operação concorreria para a solução da constante 
falta de água nas regiões Norte e Oeste da Capital, suprindo ainda 22% de toda a 
demanda da região metropolitana de Belo Horizonte. 
 
Em abril de 1985, o governo estadual lançou o “Programa de Saneamento Básico 
do Estado” visando atender a 213 municípios com obras de abastecimento de água 
e de esgotamento sanitário.  Dentre as obras previstas incluía-se a do Sistema Rio 
Manso, destinada a equacionar o abastecimento de água da região metropolitana e 
de algumas áreas da capital (FJP, 1997). 
 
A justificativa principal para a implantação do novo sistema consistia da 
vulnerabilidade do abastecimento de água de Belo Horizonte, demonstrada em um 
episódio de rompimento de uma adutora do Sistema Rio das Velhas em 1985, 
ameaçando privar de água tratada cerca de 60% da sua população. 
 
A implantação do sistema se deu entre os anos de 1985 e 1991, passando a operar 
de forma provisória até março de 1992, quando tem sua operação normalizada. 
 
 

2.1.2.2 Unidades Constituintes 
 
O Sistema Rio Manso compreende as seguintes unidades existentes: 
 
a) Barragem:  

 
A barragem do Sistema Rio Manso consiste de barramento com maciço de 
terra para regularização do manancial, formando um lago de 1.080 ha de 
área inundada (área máxima de 1.940 ha).  A unidade é dotada de 
vertedouro extravasor sem comportas e de torre de tomada; 



 

                                                       -                      - 5 

 
 
 
b) Adutora de Água Bruta (AAB): 

 
Unidade destinada ao transporte da água captada junto à barragem até a 
Estação de Tratamento de Água (ETA).  A unidade é subdividida em dois 
trechos: 
 

o 1º trecho, interligando a torre de tomada da captação à elevatória de 
água bruta EAB2.  Este trecho tem extensão de 460 m e consiste de 
tubulação em aço DN 3100 mm, capaz de transportar 10,32 m3/s, que 
corresponde à vazão máxima outorgada para a captação do Sistema 
Rio Manso; 

 
o 2º trecho, interligando a EAB2 à ETA.  Este trecho tem extensão de 

820 m e consiste de tubulações em aço DN 1600 mm (500 m) e DN 
1500 mm (320 m) , capazes de transportar até 5 m3/s. 

 
 

c) Elevatória de água bruta (EAB2): 
 
Unidade destinada ao abrigo de 06 (seis) conjuntos elevatórios, sendo: 
 

o 4 (quatro) conjuntos (01 reserva) com vazão nominal de 610 L/s e 
altura manométrica de 67,16m, de baixa rotação (1775 rpm) e 
potência do motor de 700 cv; e 

o 2 (dois) conjuntos (01 reserva) com vazão nominal de 2.130 L/s e 
altura manométrica de 67,16m, de baixa rotação (880 rpm) e potência 
do motor de 2400 cv. 

 
A EAB2 conta com uma subestação rebaixadora de tensão, com as seguintes 
características: 
 

o Tensão de entrada: ............. 138    kV; 
o Tensão de saída: .................     6,6 kV; 
o Transformadores: ................ 02 unidades de 5 MVA. 

 
 
d) Estação de Tratamento de Água (ETA) e Casa de Química: 

 
No Sistema Rio Manso é empregada tecnologia de tratamento convencional, 
constando das etapas de Mistura Rápida, Floculação, Decantação, Filtração, 
Densifecção e Fluoretação, sendo a capacidade nominal de projeto igual a 
4,12 m³/s. 
 
A água bruta afluente à ETA tem apresentado nos últimos anos valores de 
turbidez entre 0,6 a 85,0 uT, cor real de < 2,5 a 90 uH, e pH entre 6,4 a 7,5. 
A dosagem inicial de produtos químicos é realizada no canal de água bruta, 
com adição de cal de reação para ajuste do pH, adição de coagulante e 
promoção da pré-cloração.  



 

                                                       -                      - 6 

 
A Mistura Rápida é garantida por dois mecanismos, a citar: vertedor tipo 
tulipa de entrada da ETA, e agitadores de eixo vertical, que promovem um 
gradiente de velocidade de mistura rápida de 300 s-1, para garantia da 
eficiente dispersão dos produtos químicos. 
 

  
  Detalhe do vertedor tipo tulipa em operação (a) e paralisado (b) 

 
Agitadores de eixo vertical 
Figura 2: Mistura Rápida da ETA do SRM 

 
Após a Mistura Rápida, a etapa de clarificação prossegue com a divisão da 
água coagulada em 4 (quatro) grupos de unidades de floculação e 
decantação, cada um composto de 1 (um) floculador e 1 (um) decantador. 
Esses grupos estão dispostos de forma simétrica, aos pares, tendo como eixo 
o canal de distribuição. Dessa maneira, a ETA possui 4 (quatro) floculadores 
e 4 (quatro) decantadores, 2 de cada lado do canal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura 3: Grupos de Floculação / Decantação da ETA do SRM 

(a) (b) 

Canal de distribuição 

Decantadores 

Decantadores 
Floculadores 



 

                                                       -                      - 7 

 
 
Os floculadores da ETA do SRM possuem 4 (quatro) câmaras, cada uma com 
3 (três) compartimentos, todos dotados de agitador mecanizado, 
constituindo um total de 12 (doze) câmaras por floculador e 48 (quarenta e 
oito) em toda a estação. O período de detenção de projeto dos floculadores é 
de 35 min., e as dimensões de cada compartimento de 6,50 x 6,50 m e 4,0 
m de altura d’água. 
 
Após a floculação, a água atravessa a cortina de distribuição, em madeira, 
dotada de tubos curtos em seus orifícios, e atinge as unidades de 
decantação. Cada decantador possui 26,0 m de largura, 76,0 m de 
comprimento e 4,0 m de altura d’água, resultantes da taxa de aplicação 
superficial assumida em projeto de 45 m3/m2/dia e tempo de detenção 
hidráulica de 2 horas. A remoção do lodo é feita de forma mecanizada, por 
meio de pontes raspadoras. O lodo canalizado é transportado, por gravidade, 
para os adensadores da Unidade de Tratamento de Resíduos – UTR. As águas 
decantadas afluem às calhas de coleta e são conduzidas aos canais de água 
decantada, os quais convergem para um canal único, responsável pela 
distribuição de água para os filtros. Quando é necessário realizar a cloração 
intermediária, essa é promovida nos canais de água decantada. 
 
A ETA do SRM é dotada de 10 (dez) filtros de taxa declinante, divididos em 2 
(duas) alas de 5 (cinco) filtros. Cada filtro é dividido em 2 (duas) câmaras de 
filtração, cada uma com 4,28 m de largura e 13,84 m de comprimento. A 
taxa de filtração de projeto é de 315 m3/m2/dia e o leito é de camada dupla, 
composto de areia e antracito. O fundo dos filtros é constituído de blocos de 
polietileno do tipo Universal da Leopold.  
 
Após a filtração, as águas são conduzidas à câmara de união das diferentes 
alas de filtração, na qual é realizada a aplicação da cal para a correção final 
de pH, e do ácido fluorcilícico, para fluoretação. A câmara de união é dotada 
de agitador mecanizado de eixo vertical para mistura dos produtos químicos 
citados. Como complemento à cloração intermediária, quando necessário, é 
dosado cloro para desinfecção final. 
 
Da câmara de união, a água segue para as 2 (duas) câmaras de alimentação 
do Reservatório de Água Tratada – RAT, cada uma contendo dois condutos 
DN 2,0 m para interligação dessas ao RAT. Esse reservatório, dotado de 2 
(duas) câmaras semi-enterradas com 24 x 50 x 5,8 m, possui volume útil de 
11.000 m3. Assim, a água tratada na ETA é conduzida ao RAT, exceto a 
parcela destinada à limpeza dos leitos filtrantes, a qual é recalcada para o 
Reservatório de Água de Lavagem – RAL, para posterior lavagem por 
gravidade. 
 
A lavagem dos filtros é feita por ar e água em contra-corrente, com 
velocidade de lavagem inferior a 0,5 m/min, conforme recomendação de 
projeto. A água de lavagem é proveniente do RAL, que é alimentado por 
elevatória composta por bombas submersíveis locada em estrutura anexa ao 
Reservatório de Água Tratada. O RAL possui geometria circular com 15,65 m 
de diâmetro, N.A. máximo de 5,30 m e 1.000 m³ de capacidade. Após a 
lavagem dos filtros, água utilizada é conduzida para os decantadores 
secundários da UTR. 



 

                                                       -                      - 8 

 
 
Os produtos químicos em solução a serem utilizados no tratamento da água 
são estocados em reservatórios cilíndricos de resina e fibra de vidro, locados 
em área próxima ao RAL. Nesses tanques são armazenados o sulfato de 
alumínio (coagulante utilizado no SRM) e o ácido fluorcilícico. As dosagens 
médias dos últimos anos utilizadas para o sulfato de alumínio situaram-se de 
0,2 a 75,62 mg/l. Para o ácido fluorcilícico, situaram-se de 3,6 a 4,4 mg/l. 
Ambos os produtos são dosados através de válvulas. 
 
Próxima à casa de química, situa-se a estrutura de abrigo dos caminhões-
tanque e condução do cloro aos evaporadores/dosadores. As dosagens 
médias para o cloro mantiveram-se na faixa de 1,5 a 3,49 mg/l, para a pré-
oxidação, de 0,14 a 0,45 mg/l, para a inter-cloração, e de 0,3 a 0,5 mg/l, 
para a pós-cloração. Há ainda, um depósito de cilindros de cloro locado 
próximo ao RAL para suprir eventuais deficiências no fornecimento dos 
caminhões-tanque. 
 
A cal a ser utilizada para as diversas aplicações necessárias ao tratamento 
das águas no SRM é obtida com a utilização de cal virgem, recebida em 
“bags”, estocada em área apropriada contígua à ETA. Na casa de química o 
leite de cal é preparado com a utilização de extintores/dosadores 
gravimétricos, sendo em seguida destinado aos pontos de aplicação. As 
dosagens médias nos últimos anos para a cal mantiveram-se na faixa de 1,5 
a 17,06 mg/l, para a cal de reação e de 0,07 a 7,54 mg/l, para a cal de 
correção. 
 

 
e) Reservatórios: 

 
O Sistema Rio Manso conta com duas unidades de reservação de água em 
sua área, sendo: 
 

o Um reservatório de água tratada (RAT), enterrado, em concreto, 
dotada de duas câmaras com volume unitário de 5.500 m3 (volume 
total=11.000 m3); 

 
o Um reservatório de armazenagem de água para lavagem dos filtros 

(RAL), apoiado, em concreto, destinado à, com volume de 1.000 m3. 
 
 
f) Elevatória de água tratada (EAT3): 

 
Unidade responsável pelo recalque da vazão produzida por meio de uma 
linha adutora em aço DN 1500, extensão de 2.130m, até uma câmara de 
transição (CT4), de onde a vazão passa a ser aduzida por gravidade até o 
reservatório R7 do Sistema Integrado Paraopeba, em Sarzedo.  A EAT3 se 
situa a jusante do reservatório de água tratada (RAT) e abriga os seguintes 
conjuntos elevatórios: 



 

                                                       -                      - 9 

 
o 2 (dois) conjuntos (01 reserva) com vazão nominal de 420 L/s e altura 